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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Благодаря возобновляемости источников

получения, экологической безопасности, биосовместимости и биологической

активности полисахариды являются уникальным сырьем для создания

полимерных материалов медико-биологического назначения. Гиалуронат

натрия - соль гиалуроновой кислоты (ГК) – природный полисахарид,

естественный компонент межклеточного вещества мягких тканей

позвоночных. Важнейшие функции ГК в организме, выполняющей роль

суставной смазки, поддерживающей регенерацию, гидратацию и упругость

тканей, определяются особенностями строения и свойствами:

полиэлектролитной природой, высокой влагоудерживающей способностью,

растворимостью в воде, высокой вязкостью и способностью к

гелеобразованию. Полиэлектролитные комплексы на основе биополимеров

участвуют практически во всех биохимических процессах в живом организме,

в связи с этим, разработка методов переработки гиалуроновой кислоты и

хитозана в материалы биомедицинского назначения в виде

интерполиэлектролитных комплексов является актуальной задачей, решение

которой может послужить основой для создания новых биоподобных

материалов, применяемых в регенеративной медицине и тканевой инженерии

и сочетающих в себе оптимальные биологические свойства обоих

компонентов.

В настоящее время различными отечественными и зарубежными

научными коллективами показана возможность получения полимерных

материалов медико-биологического назначения на основе комплексов

хитозана и ГК. Однако, в технологии переработки биополимеров остаются

актуальными задачи поиска новых путей управления процессом

структурообразования в растворах полисахаридов и альтернативных решений

по стабилизации полиэлектролитных комплексов при получении
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высокопористых гидрогелевых матриксов для регенеративной медицины или

модификации поверхности хирургических шовных нитей

Работа посвящена актуальной проблеме создания полимерных

материалов для новых биомедицинских технологий и выполнялись в

соответствии с приоритетными направлениями науки РФ в рамках Госзадания

Минобрнауки РФ (проект №10.7554.2017/8.9) и грантов Российского фонда

фундаментальных исследований №15-04-07669 и №18-29-17059.

Объекты исследования – ГК и интерполиэлектролитные комплексы

(ИПЭК) на основе полисахаридов хитозана и гиалуроновой кислоты; сшитые

гидрогели биополимеров; пористые биодеградируемые матриксы; методы

получения материалов медико-биологического назначения.

Предмет исследования – научное обоснование методов получения

материалов на основе гиалуроновой кислоты и ее полиэлектролитных

комплексов.

Целью работы является разработка методов получения и

модификации материалов медико-биологического назначения на основе

гиалуроновой кислоты и ее комплексов с хитозаном.

Для достижения поставленной цели в работе решены следующие

задачи:

- изучены особенности вязкостных свойств и стабильность растворов

гиалуроновой кислоты разной степени нейтрализации;

- изучены закономерности фазового разделения в системе хитозан-ГК-

вода при разной кислотности среды и в присутствии стабилизирующих

соединений;

- определены оптимальные составы и условия получения

биополимерных композиций на основе гиалуроновой кислоты и сшивающих

реагентов, обеспечивающие возможность направленного регулирования

упругих свойств и влагопоглощения гидрогелей;
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- оптимизированы составы и исследована цитотоксичность

биодеградируемых пористых матриксов на основе ГК, хитозана и ИПЭК

хитозан-ГК;

- обоснована технология получения биосовместимой поверхностно-

модифицированной хирургической шовной нити из натурального шелка;

- разработаны формовочные композиции и показана возможность

электроформования нановолокнистых материалов из растворов, содержащих

ГК и ее ИПЭК с хитозаном.

Методы исследования и технические средства решения задач.

С целью определения физико-химических свойств растворов

биополимеров применялись методы вибрационной и ротационной

вискозиметрии. Фазовое разделение системы хитозан - гиалуроновая кислота

проводили с использованием нефелометрии, кондуктометрии и

вискозиметрии. Получение композиционных матриксов для тканевой

инженерии осуществляли методом лиофильной сушки композиций и

растворов ГК и хитозана. Степень набухания биополимерных пленок и

биодеградируемых матриксов изучали гравиметрическим методом. С

применением метода атомно-силовой, оптической, конфокальной лазерной и

сканирующей электронной микроскопии были изучены морфология

матриксов и распределение клеток при их культивировании. Получение

нановолокнистых материалов на основе растворов ГК проводилось методом

бескапиллярного электроформования. Цитотоксичность биополимерных

матриксов определяли с помощью метода тестирования экстрактов.

Исследования проводились на оборудовании кафедры химии и

технологии полимерных материалов и нанокомпозитов и Центра

коллективного пользования Российского государственного университета им.

А.Н. Косыгина, лаборатории термостойких термопластов ИСПМ им. Н.С.

Ениколопова РАН, лаборатории полимеров для биологии ИБХ им. М.М.

Шемякина и Ю.А. Овчинникова РАН. Исследование цитотоксичности
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пористых гидрогелевых матриксов проводилось н.с. ИБХ РАН Дроздовой

М.А.

Научная новизна исследования:

Впервые установлена взаимосвязь гидродинамических свойств и

степени нейтрализации ГК, установлено, что стабильность вязкостных

свойств уменьшается в ряду растворов с рН 6,5> 3,5> 4,3. Показано, что низкая

стабильность растворов с рН 4,3, является результатом релаксационного

процесса перераспределения плотности зарядов вдоль цепей поликислоты,

приводящее к компактизации последних и снижению степени

структурирования раствора.

Изучено влияние ионной сипы на процесс комплексообразования в

растворах слабых полиэлектролитов хитозана и Н-формы ГК, что позволило

выявить область гомогенности их растворов и получить гидрогели

гиалуроновой кислоты и хитозана из общего растворителя.

Установлена взаимосвязь состава биополимерных композиций на

основе гиалуроновой кислоты и хитозана, физико-химических свойств

растворов биополимеров, структуры и свойств сформированных

композиционных матриксов, степени фиксации клеток на их поверхности и

возможности для их роста;

Впервые выявлены особенности гелеобразования в водных растворах

хитозана при его сшивке дженипином в присутствии этанола: введение спирта

влияет на реакцию взаимодействия аминогрупп с дженипином, снижая

скорость реакции и, соответственно увеличивая время начала гелеобразования

в растворе хитозана.

Теоретическая значимость. Выявленные закономерности и

особенности комплексообразования хитозана с разными формами ГК

позволяют воздействовать на параметры процесса получения гидрогелей и

управлять их важнейшими структурными, осмотическими и

морфологическими параметрами, что является эффективным инструментом

регулирования свойств биоматериалов.
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Практическая значимость работы заключается в том, что

разработанные принципы получения композиционных матриксов и параметры

модифицирования поверхности хирургической шовной нити композициями

на основе ИПЭК гиалуроновой кислоты и хитозана могут служить основой для

технологии получения разных типов материалов для хирургии,

регенеративной медицины и тканевой инженерии. Установлено влияние

добавки остеокондуктивного компонента на структуру и пролиферацию

клеток матрикса, на основе сшитого БДДЕ гидрогеля гиалуроновой кислоты.

На защиту выносятся:

Результаты комплексных исследований вязкости, стабильности

растворов ГК разной степени нейтрализации и комплексообразования в

растворах хитозана и Н-формы ГК, которые составляют основу технологии

переработки биополимеров из общего растворителя или поверхностной

модификации нерастворимыми ИПЭК.

Обобщенные данные по оценке структурных особенностей, физико-

механических и функциональных свойств биополимерных матриксов из ГК,

хитозана и их ИПЭК, полученных с использованием сшивающих реагентов;

Апробация и реализация результатов работы.

Результаты работы были доложены на Всероссийских научных

конференциях: Всероссийский конкурс научно-технического творчества

молодежи НТТМ-2016 13-16 апреля 2016 г., Москва; Второй Всероссийский

научный форум «Наука будущего — наука молодых», 20 - 23 сентября 2016 г.,

Казань; XI Всероссийская инновационная молодежная научно-инженерная

выставка «ПОЛИТЕХНИКА», 04-07 октября 2016 г., Москва.

Международных конференциях: Международная научная конференция

студентов, аспирантов и молодых учёных «Ломоносов-2016», 11 – 15 апреля

2016 г., Москва; 7,8,9th International conference «Biomaterials and

Nanobiomaterials: Recent Advances Safety-Toxicology and Ecology Issues»

including Russian–Hellenic workshop and School of Young Scientists, 2016, 2017,

2018. Heraklion, Crete-Greece; 3rd International Conference «Bio-Based Polymers
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and Composites» BiPoCo-2016, 28 August – 1 September, Szeged, Hungary; X

Международный биотехнологический форум-выставка «РосБиоТех-2016»,

конкурс молодых ученых, изобретателей, аспирантов и студентов, 1-3 ноября

2016 года, Москва; Международный форум: Биотехнология: состояние и


[…]


пленок из хитозана, сшитого дженипином, и пленки полученной из

композиции, содержащей ГК, показывает наличие фазовых образований

(рисунок 77), аналогичных структурным элементам, визуализируемым на

послойно модифицированной шелковой нити, что подтверждает

предположение о формировании на ее поверхности фазы полиэлектролитного

комплекса хитозан – ГК-Na.

Таким образом, проведенные исследования позволили разработать

метод получения шовной нити, послойно модифицированной хитозаном

сшитым дженипином, и ГК-Na. Полученная шовная нить благодаря наличию

в ее составе биосовместимых полимеров, обладающих собственной

биологической активностью, может быть использована в общей хирургии для
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ушивания послеоперационных ран и в качестве мезонитей для

компрессионной пластической хирургии.

Рисунок 76 – Кинетические кривые набухания пленок, полученных из

2% раствора хитозана (рН 5,6) и Дж 0.04 моль/моль (1) и их смеси с 1%

раствором ГК (5:1) (2)

А Б

Рисунок 77 – АСМ-изображения поверхности пленок на основе 2%

раствора хитозана (рН 5,6) и Дж 0,04 моль/моль (А) и их смеси с 1%

раствором ГК (5:1) (Б)
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Полученные результаты легли в основу разработки проекта

производственной линии по модификации хирургических шовных нитей

совместно с компанией ООО «Мартинекс», представленного на рисунке 78.

Разработанный проект линии представляет собой устройство,

укомплектованное механизмом непрерывной работы, чтобы предупредить

оператора об обырве нити. С входной паковки нити проходят внутри натяжного

устройства, для придания нитям рабочего натяжения, не растягивая их.

Направляющие ролики покрыты специальной резиной - с помощью моторедуктора

нить направляется внутрь погружного резервуара, где содержатся раствор

полимера. Бак может содержать не более 100 мл холодного раствора. После

прохождения резервуара, нити проходят внутри фильеры для удаления избытка

раствора с поверхности нити. Фильеры легко меняются в зависимости от

требуемого диаметра нити (от 0,1 до 2,0 мм). Далее, нити с нанесенным покрытием

сушат в одноступенчатом туннеле с подачей горячего воздуха с длиной,

подходящей для однократного или тройного прохода нити. Нагревание

обеспечивается электрическими резисторами. Принудительная циркуляция

воздуха достигается наличием вытяжки. Перед окончательной намоткой, нити с

покрытием проходят дополнительные натяжные ролики, для получения

равномерного покрытия без растяжения. Обработанная нить окончательно

наматывается на бобины с помощью намоточного устройства.
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Рисунок 78 – Проект производственной линии Silky-10 ООО «Мартинекс». Описание см. в тексте.
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***

Проведенные в главе 3 исследования с целью разработки технологии

получения материалов медико-биологического назначения позволили

определить условия получения как водорастворимых, так и не растворимых

комплексов на основе полиэлектролитных комплексов гиалуроновой кислоты

и хитозана, которые могут применяться при создании материалов медико-

биологического назначения.

С применением разработанных методик модифицирования матриксов

биополимеров были получены сшитые гидрогели на основе

полиэлектролитного комплекса хитозан-гиалуроновая кислота, которые после

лиофильного высушивания были использованы в качестве матрицы для

выращивания живых культур – по результатам теста на цитотоксичность

доказана биосовместимость матриксов.

Использование в качестве добавок фибриллярного белка фиброина и

остекондуктивного компонента гидроксиапатита позволяет контролировать

образование и раз пор в биологических матриксах, а также оказывает

положительное влияние на рост и пролиферацию клеток.

Применение волокнообразующего полимера для придания эффекта

прядомости формовочному раствору на основе ПЭК хитозан-ГК позволяет

получать наноразмерный материал, который может использоваться как

раневое покрытие или же, в качестве подложки для выращивания живых

клеток.

Послойное нанесение на хирургическую шовную нить покрытия на

основе нерастворимого комплекса гиалуроновой кислоты и хитозана сшитого

дженипином, действительно сглаживает поверхность многофиламентной

нити, что снижает травматичность, а придание нити контрастной окраски в

результате применения дженипина позволяет облегчать использование нити в

регенеративной медицине.
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Выводы

Результаты проведенных в диссертационной работе исследований

обеспечивают расширение современных представлений об особенностях

получения полимерных материалов медико-биологического назначения на

основе ГК и ее ИПЭК с хитозаном и позволяют сделать следующие выводы:

1. Впервые исследованы вязкостные свойства и стабильность водных

растворов ГК с разной степенью нейтрализации и установлены особенности

процесса комплексообразования Н-формы ГК и хитозана.

2. Установлена возможность получения водорастворимых комплексов

гиалуроновая кислота-хитозан путем изменения рН и введения фонового

электролита.

3. Разработаны методы получения и модификации материалов медико-

биологического назначения на основе гиалуроновой кислоты и ее комплексов с

хитозаном.

4. Разработаны два способа получения пористых биополимерных матриц:

путем поверхностной модификации лиофильно высушенных гидрогелей

хитозана, сшитого дженипином, и модификации в объеме бикомпонентного

гидрогеля. В сравнительных экспериментах на живых клетках установлено

отсутствие их цитотоксичности.

5. Установлено, что введение остеокондуктивного компонента

(гидроксиапатит) позволяет контролировать архитектонику сшитых БДДЕ

матриксов гиалуроновой кислоты и влияет на культивирование и пролиферацию

клеток по всему объему пористого материала;

6. Показана возможность получения методом электроформования

нановолокнистого материала, содержащего ИПЭК ГК – хитозан с диаметром

волокон 180 нм, с использованием ПВС в качестве волокнообразующей добавки.

7. Разработан процесс модификации хирургической шовной нити путем

нанесения не растворимой в воде оболочки из сшитого хитозана и его

полиэлектролитных комплексов с гиалуроновой кислотой. Разработана

технологическая схема опытной установки по модификации шовных нитей.
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