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по диссертационной работе Черногорцевой Марины Вячеславовны на
тему «Разработка полимерных материалов медико-биологического
назначения на основе гиалуроновой кислоты и ее комплексов с хито-
заном», представленной на соискание ученой степени кандидата тех
нических наук по специальности 05.17.06 «Технология и переработка
полимеров и композитов».

Актуальность работы.
Работа посвящена актуальной проблеме создания материалов для новых

биомедицинских технологий и связана с разработкой методов получения и моди
фикации материалов медико-биологического назначения на основе гиалуроновой
кислоты (ГК) и ее комплексов с хитозаном.

В работе изучены: особенности вязкостных свойств и стабильность раство
ров гиалуроновой кислоты разной степени нейтрализации; закономерности фазово
го разделения в системе хитозан-ГК-вода при разной кислотности среды и в при
сутствии стабилизирующих соединений; оптимальные составы и условия биопо-
лимерных композиций на основе гиалуроновой кислоты и сшивающих реагентов,
обеспечивающие возможность направленного регулирования упругих свойств и
влагопоглощения гидрогелей. Оптимизированы составы биодеградируемых по
ристых матриксов на основе ГК, хитозана и ИПЭК хитозан-ГК. Обоснована тех
нология получения биосовместимой поверхностно-модифицированной хирургиче
ской шовной нити из натурального шелка. Разработаны формовочные композиции
и показана возможность электроформования нановолокнистых материалов из рас
творов, содержащих ГК и ее ИПЭК с хитозаном.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций,
сформулированных в диссертации.

Сформулированные в работе научные положения и выводы, обоснованы. В
исследованиях применялись методы вибрационной и ротационной вискозиметрии.
Фазовое разделение системы хитозан - гиалуроновая кислота проводили с исполь
зованием нефелометрии, кондуктометрии и вискозиметрии. Применялись надеж
ные экспериментальные методы атомно-силовсй, оптической, конфокальной ла
зерной и сканирующей электронной микроскопии. Получение нановолокнистых
материалов на основе растворов ГК проводилось методом бескапиллярного элек
троформования. Цитотоксичность биополимерных матриксов определяли с помо
щью метода тестирования экстрактов.

Достоверность и новизна научных положений.
Научная новизна заключается в установлении взаимосвязи гидродинамиче

ских свойств и степени нейтрализации ГК. Так показано, что стабильность вяз
костных свойств уменьшается в ряду растворов с pH 6,5> 3,5> 4,3. Показано, что
низкая стабильность растворов с pH 4,3, является результатом релаксационного

процесса перераспределения плотности зарядов вдоль цепей поликислоты, приво
дящее к компактизации последних и снижению степени структурирования раство
ра. Вследствие изучения влияния ионной сипы на процесс комплексообразования в
растворах слабых полиэлектролитов хитозана и Н-формы ГК, позволило выявить
область гомогенности их растворов и получить гидрогели гиалуроновой кислоты и
хитозана из общего растворителя. Обнаружена взаимосвязь состава биополимер-
ных композиций на основе гиалуроновой кислоты и хитозана, физико-химических
свойств растворов биополимеров, структуры и свойств сформированных компози
ционных матриксов, степени фиксации клеток на их поверхности и возможности
для их роста, выявлены особенности гелеобразования в водных растворах хитозана
при его сшивке дженипином в присутствии этанола.

Практическая ценность работы.
Разработанные принципы получения композиционных матриксов и парамет

ры модифицирования поверхности хирургической шовной нити композициями на
основе ИПЭК гиалуроновой кислоты и хитозана могут служить основой для новых
технологических решений получения разных типов материалов для хирургии, ре
генеративной медицины и тканевой инженерии.

Заключение
По работе имеются 18 публикаций, шесть из них в журналах, рекомендован

ных ВАК Минобразования РФ, три публикации индексируются в Web of Science.
Полученные результаты имеют научную и практическую ценность. Они могут
быть использованы на предприятиях химического и медицинского профиля.

В целом работа Черногорцевой Марины Вячеславовны по актуальности, но
визне, уровню выполнения, объему, научной и практической ценности полученных
результатов полностью отвечает требованиям, предъ«ргайЩ ^?к кандидатским
диссертациям - (п. 9-14 «Положения о порядке п^и<;уждегщя;.̂ 1е1й>1х степеней»
утвержденным постановлением Правительства РФ а ее автор
Черногорцева Марина Вячеславовна заслуживав
кандидата технических наук по специальности 05.1
полимеров и композитов».
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